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1. INTRODUÇÃO 

De acordo com a determinação contida no inciso III, Art. 9º da Lei             

Complementar nº 154/1996, apresenta-se a esse Controlador Geral do Município, o           

relatório de auditoria referente a prestação de contas 2016 

 

2. OBJETIVOS 

Examinar a regularidade das Demonstrações Contábeis de acordo com a          

legislação vigente, referente a execução orçamentária, financeira e patrimonial da          

Prefeitura do Município de Pimenta bueno, referente ao exercício de 2016. 

 

3. CRITÉRIOS  

Os trabalhos foram realizados através de análises nas peças contábeis e           

informações coletadas em Relatórios Gerenciais, fundamentados nos Princípios de         

Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade, Manual aplicado ao Setor          

Público - 6º Edição - Portaria da STN n. 700/2014, Instruções Normativas nº             

13/2004/TCE-RO, 22/2007/TCE-RO,030/2012/TCE-RO e 39/2013/TCE-RO 

 

4. METODOLOGIA 

A análise das peças foi realizada conforme alterações promovidas pela STN           

e demais normas aplicáveis à contabilidade pública e Manual de auditoria do            

TCE-RO (Resolução n. 177/2015/TCE-RO), o método utilizado foi análise         

documental. 

 

5. RESULTADOS DOS EXAMES EFETUADOS 
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5.1 Execução orçamentária, Financeira e Gestão fiscal 

5.1.1  Orçamento 

O Orçamento do exercício de 2016 foi aprovado pela Lei Municipal nº.            

2.074/GP/PMPB/2015 - LOA, publicada em 31/12/2015, com receitas estimadas em          

R$ 81.896.000,00 (oitenta e um milhões, oitocentos e noventa e seis mil reais), e              

despesas fixadas  em igual valor.  

5.1.2. Execução Orçamentária e Financeira 

5.1.2.1 Execução da Receita   

RECEITAS 
POR FONTE 

RECEITAS 
PREVISTAS (A) 

RECEITAS 
ATUALIZADAS 

(B) 

RECEITAS 
ARRECADADA

S (C) 

SUPERÁVIT/ 

DÉFICIT  (c-b) 

Receita 
Tributária 

11.033.097,67 11.033.097,67 11.247.605,36 214.507,69 

Rec. De 
Contrib. 

1.706.000,00 1.706.000,00 2.184.618,44 478.618,44 

Rec. 
Patrimonial 

75.000,00 268.743,92 1.404.565,65 1.135.821,73 

Receitas 
serviços 

298.000,00 298.000,00 409.637,97 111.637,97 

Transf. 
Correntes 

60.042.802,33 60.952.962,20 61.798.210,72 545.248,52 

Outras 
Transf. 
Correntes 

1.916.100,00 4.123.713,28 4.240.672,72 116.959,44 
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Receitas de 
Capital 

6.825.000,00 10.796.094,46 6.952.871,81 -3.843.222,65 

Total  81.896.000,00 89.178.611,53 88.238.182,67 -940.428,86 

 ​Quadro 1. 

Conforme pode ser observado na tabela acima, todas as Receitas e            

Transferências Correntes superaram o montante previsto no orçamento. Entretanto,         

a Receita de Capital arrecadada não alcançou a previsão de Receitas de Capital             

atualizada. 

Destaca-se que a receita tributária, conforme índice apurado abaixo,         

representou 12,75% (doze vírgula setenta e cinco por cento) da Receita total            

arrecadada, apresentando um resultado insignificante para composição da receita         

total, porém  houve crescimento 1,67% em relação ao exercício de 2015. 

Receita tributária ______​=   ​11.247.605,36​ = 12,75% 

Receita arrecadada total      88.238.182,67 

 

A fonte de recurso mais significativa na composição da receita total do            

município foram as oriundas de ​Transferências Correntes no valor de          

R$61.798.210,72 (sessenta e um milhões, setecentos e noventa e oito mil, duzentos            

dezoito e dez e setenta dois centavos), que conforme índice abaixo, representa            

70,04% (setenta e dois vírgula oitenta e sete por cento), da receita arrecadada,             

representando a maior fonte de financiamento do município.  

Receitas de transferências ​=  ​61.798.210,72 ​= 70,04% 

Receita arrecadada total         88.238.182,67 
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O confronto entre a receita atualizada e a arrecadada, demonstra que houve            

déficit no valor de R$-940.428,86 (novecentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e             

oito reais, oitenta centavos), ou seja, o município arrecadou 98,95% da previsão            

atualizada. 

Receita Arrecadada               ​    =      ​  88.237.382,35 = 98,95% 

Receita Orçada atualizada                   89.178.611,53 

O quadro abaixo demonstra a evolução da arrecadação da Receita Tributária           

do Município do exercício de 2009 a 2.016: 

 

         EXERCICIO 2009 2010 2011 2012 

Receita 

tributária 

arrecadada 

3.854.862,70 3.762.321,59 6.001.560,10 7.438.030,90 

PERCENTUAL 15,58% -2,4% 59,51% 23,93% 

 

       EXERCICIO 2013 2014 2015 2016 

Receita 

tributária 

arrecadada 

6.452.691,74 9.073.972,62 

 

10.028.692,54 11.247.605,36 

% -13,24% 40,62% 10,52% 12,15% 

 ​Quadro 2 

5.1.2.1.1 Receita da Dívida Ativa 
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O saldo da dívida ativa do exercício anterior foi R$ 29.796.107,71 (vinte e             

nove milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e sete reais e setenta e um                

centavos), somado com a inscrição em dívida ativa do exercício 2016 no valor de R$               

4.429.879,83 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, oitocentos e setenta e             

nove reais e oitenta e três centavos), somados aos juros e encargos da dívida no               

valor de R$ 1.207.595,72 (um milhão, duzentos e sete mil, quinhentos e noventa e              

cinco reais e setenta e dois centavos), menos a cobrança da dívida ativa no valor               

de R$ 1.804.832,73 (um milhão, oitocentos e quatro mil, oitocentos e trinta e dois              

mil, setenta e três centavos), onde R$ 1.332.869,43 refere-se a dívida e R$             

471.963,30 são de Multas e juros da dívida, menos débitos prescritos no valor de              

R$ 2.332.415,25 (dois milhões, trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e quinze             

reais e vinte e cinco centavos), menos remissão no valor de R$ 2.003.714,95 (dois              

milhões, três mil, setecentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos), menos              

cancelamentos (lançamento indevido, execuções e isenções) e prescrições no valor          

no montante de R$ 469.890,43 (quatrocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e             

noventa reais e quarenta e três centavos), perfazendo um saldo capital de R$             

28.822.729,95 (vinte e oito milhões, oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e vinte              

e nove reais e noventa e cinco centavos). 

A Lei Orçamentária Municipal previu uma arrecadação de R$         

1.296.000,00(um milhão duzentos e noventa e seis mil reais), referente à Dívida            

Ativa, arrecadou R$ 1.332.869,43 (um milhão trezentos e trinta e dois mil, oitocentos             

e sessenta e noventa e nove reais e quarenta e três centavos), superando o              

planejado em R$163.130,57 (cento e sessenta e três mil, cento e trinta reais e              

cinquenta e sete centavos). Já Receita de multas e juros da dívida ativa dos tributos               

foram previstos R$ 527,000,000 (quinhentos e vinte e sete mil reais) e arrecadados             

471.963,30 (quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e sessenta e três reais e              

trinta  centavos), abaixo da previsão. 
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Quanto aos cancelamentos da dívida no valor de R$ 2.534,975,50 (dois           

milhões quinhentos e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais e              

cinquenta centavos), ocorreram por vários fatores: Extinção por Compensação e          

baixa por decisão judicial, realizados tendo por base os autos ns.           

4149/2016,4323/2010, 4470/2016, 7411/2016, 5727/2015 e 5671/2015; Extinção por        

lançamentos indevidos, decisão administrativa irrevogável e isenções, baixados e         

comprovados nos autos 6134/2015, 1726/2016, 4121/2016, 6883/2011, 2638/2008​,        

4309/2016, 4037/2010, 2826/2013, 7727/2016, 4338/2016,4300/2015,     

1594/2014,973/2016, 6134/2016, 3532/2014, 5426/2015, 3397/2015, 2028/2016, ;       

3713/2014, 1169/2008, 4056/2016, 1470/2006, 7090/2016, 6086/2016, 7908/2014,       

796/2016, 3323/2016, 195/2014, 3617/2013, 7059/2014, 264/2015, 5410/2016,       

6134/2016, 4861/2016, 6377/2015, 1359/2016, 4656/2015, 426/2015,640/2013,      

1723/2013, 4960/2014, 5466/2009, 5608/2016, 3479/2015, 3283/2015, 1680/2015,       

6134/2015, 6976/2014, 6142/2014, 3024/2013, 335/2014 e 4620/2016. (Ressalta-se        

que tais processos não foram objeto de análise desta auditoria, no entanto, foram             

analisados e despachados pelo setor competente, Procuradoria Geral do Município). 

 

5.1.3 Crescimento da Dívida Ativa.  

 
Demonstrativo da Dívida Ativa dos Exercícios de 2011 à 2016. 
 
 
 

DÍVIDA ATIVA E SEU CRESCIMENTO 

ANO Valor Baixa Inscrição Correções, 
juros e 
multas 

Saldo Crescimento % 

2011 5.705.923,53 1.345.859,82 1.259.119,1
3 

 5.619.182,84 86.740,69 1,52 
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2012 5.619.182,84 1.710.754,46 7.445.590,8
2 

 11.354.019,20 5.734.836,36 102,06 

2013 11.354.019,20 1.419.902,35 1.808.322,8
0 

 11.742.439,65 388.420,45 3,42 

2014 11.742.439,65 1.187.595,33 2.607.743,0
2 

 13.162.587,34 1.420.147,69 12,09 

2015 13.162.587,34 3.867.439,16 4.863.423,3
6 

15.637.536,17 29.796.107,71 16.633.520,3
7 

 

126,4 

2016 29.796.107,71 6.610.853,36 4.429.879,8
3 

1.207.595,72 28.822.729,90 -973.377,81 -6,27 

Quadro 3  

O demonstrativo acima foi elaborado com base no anexo 14 – Balanço            

Patrimonial e 15 – Demonstrações das Variações Patrimoniais contidos nas prestações           

de contas dos referidos exercícios e ainda informações extraídas do software de            

Tributação desta prefeitura, encaminhadas pela Chefe da Divisão de Receitas da dívida            

ativa - Aline Cristiane Leite P. da Silva. 

​Consoante quadro acima, é possível verificar que houve uma redução no saldo             

geral da dívida no percentual de 6,27%, composto pelas baixas, recebimentos e            

inscrições a menor que no exercício anterior. 

O Art. 58 da LRF dispõe que “​a prestação de contas evidenciará o desempenho               

da arrecadação em relação à previsão, destacando as providências adotadas no           

âmbito da fiscalização das receitas e combate à sonegação, as ações de recuperação             

de créditos nas instâncias administrativa e judicial, bem como as demais medidas para             

incremento das receitas tributárias e de contribuições”. 

 Cumprindo a determinação do TCE RO, no acórdão processo nº 01445/16,           

inciso III, salienta-se que a Controladoria, na pessoa da Controladora nomeada no            

exercício de 2016, Senhora Lívia Carolina Caetano, no cumprimento das atribuições do            
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cargo, procedeu o acompanhamento da Dívida Ativa constituída do Município de           

Pimenta Bueno, onde informa-se a este Egrégio Tribunal de Contas que todos os             

esforços para arrecadação da dívida por parte da Procuradoria Geral do município            

foram e estão sendo feitos, como cobranças administrativas, judiciais e cobrança via            

cartório de pequenos valores. O sucesso das cobranças no entanto, muitas vezes            

dependem de fatores econômicos que fogem ao controle deste CI. 

 

5.1.4 Execução da Despesa 

 

DESPESAS Prevista (a) Previsão 
Atualizada (b) 

Despesa 
Executada © 

Superávit/Défi
cit (b-c) 

Despesas 
Correntes 

70.345.574,27 75.183.126,31 70.764.691,48 4.418.434,83 

Pessoal e   
Encargos 

43.218.176,12 42.894.955,78 41.895.097,41 999.858,37 

Juros e   
Encargos 

86.924,00 33.304,27 33.304,27 0,00 

Outras  
Despesas 
Correntes 

27.040.474,15 32.254.866,26 28.836.289,80 3.418.576,46 

         

Despesas de  
Capital 

11.401.729,73 20.852.271,36 13.326.090,04 7.526.181,32 

  Investimentos 9.676.471,23 18.585.964,35 11.089.704,48 7.496.259,87 

Inversões  
Financeiras 

0 0 0 0,00 

Amortização  
da Dívida 

1.725.258,50 2.266.307,01 2.236.385,56 29.921,45 
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Reserva de  
Contingência 

148.696,00 0,00 0 0,00 

TOTAL 81.896.000,00 96.035.397,67 84.090.781,52 11.944.616,15 
Quadro 4  

Conforme pode ser observado na tabela acima do montante da despesa           

executada, 84,15% (oitenta e quatro vírgula quinze por cento) foi gasto com            

Despesas Correntes e 15,85% (quinze vírgula oitenta e cinco por cento), o que             

demonstra que a maior parte dos recursos foram gastos com despesas de custeio.  

Das Despesas Correntes observa-se que a rubrica Pessoal e Encargos          

sociais absorveram 59,20% (cinquenta e nove vírgula vinte por cento), o que            

significa que quase 60% dos recursos correntes da prefeitura foram comprometidos           

com pessoal. 

Quanto às Despesas de Capital 83,22% (oitenta e três vírgula vinte e dois por              

cento) foram aplicados em Investimentos e o 16,78% (dezesseis vírgula setenta e            

oito por cento) em amortização da dívida.  

5.1.5 Confronto entre a receita arrecadada x Despesas Executadas 

 

 2014 2015 2016 

Receita Prevista 63.489.000,00 64.052.000,00 81.896.000,00 

Receita Arrecadada 67.321.660,04 72.803.025,43 88.238.182,67 

Despesa 

Empenhada 

65.568.328,96 73.506.783,30 84.090.781,52 
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% Despesa  

Empenhada sobre  

Rec. Arrecadada  

97,56 100,97 95,30 

Quadro 5 

​Observa-se acima que a receita arrecadada cobre toda despesa executada           

ficando 7,74% acima do previsto na LOA. E evoluiu 21,20% em relação ao exercício              

anterior.  

5.1.6 Alterações Orçamentárias. 

Conforme já foi relatado a Prefeitura previu receita no valor de R$ R$             

81.896.000,00 (oitenta e um milhões, oitocentos e noventa e seis mil reais), e fixou              

a despesa em igual valor. 

A LOA em seu Art. 6º, inciso I, autorizou o poder executivo municipal abrir              

créditos adicionais suplementares até o valor de 8% do orçamento que equivale a             

R$6.551.680,00 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta            

reais), desse valor R$ 289.200,00 (duzentos e oitenta e nove mil, duzentos reais),             

refere-se à entidade Câmara Municipal, conforme pode ser visto na tabela abaixo: 

  

CONTROLE LIMITE DE 8% DO ORÇAMENTO GERAL DA PREFEITURA 
COM A CÂMARA 

Relatório Controle do Art. 6º e 7º da LOA - Prefeitura e Câmara de 2016 

 

LIMITE DE 8% 81.896.000,00 6.551.680,00 
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DATA LEI DECRETO SECRETARIA 

  VALOR 
QUE 

INSIDE 

VALOR 
QUE 
NÃO 
INSIDE TOTAL SALDO 

29/01/16 2174/2015 4197/2016 SEMPLAN/SEMOSP/S
EMAGRI/SEMEC 

- 10.337,25 10.337,25 6.551.680,00 

29/01/16 2174/2015 4198/2016 SEMAST - 5.247,61 5.247,61 6.551.680,00 

01/02/16 2174/2015 4199/2016 
SEMPLAN 

54.220,60 54.220,60 6.497.459,40 

01/02/16 2174/2015 4200/2016 GP/SEMPLAN/SEMFA
Z/ 
SEMOSP/SEMAG
RI/ SEMEC/ 
SEMAD. 

1.570.505,85 1.570.505,85 

4.926.953,55 

02/02/16 2174/2015 4201/2016 SEMFAZ/SEMOSP 195.187,59 138.000,00 333.187,59 4.731.765,96 

03/02/16 2174/2015 4203/2016 
SEMSAU/FMS 

0,00 
26.249,21 26.249,21 4.731.765,96 

04/02/16 2174/2015 4204/2016 SEMAST 9.000,00 - 9.000,00 4.722.765,96 

04/02/16 2174/2015 4205/2016 SEMEC 146.250,00 - 146.250,00 4.576.515,96 

04/02/16 2174/2015 4206/2016 SEMEC 12.188,00 - 12.188,00 4.564.327,96 

04/02/16 2174/2015 4207/2016 SEMEC - 146.250,00 146.250,00 4.564.327,96 

12/02/16 2174/2015 4208/2016 SEMEC 201.825,30 - 201.825,30 4.362.502,66 

12/02/16 2174/2015 4209/2016 SEMOSP 453.681,13 - 453.681,13 3.908.821,53 

16/02/16 2174/2015 4211/2016 CÂMARA 80.000,00 - 80.000,00 3.828.821,53 
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19/02/16 2174/2015 4216/2016 SEMAD - 1.800,00 1.800,00 3.828.821,53 

19/02/16 2174/2015 4217/2016 SEMSAU/FMS 15.228,78 964.588,79 979.817,57 3.813.592,75 

26/02/16 2174/2015 4220/2016 SEMPLAN - 2.810,00 2.810,00 3.813.592,75 

29/02/16 2174/2015 4221/2016 SEMPLAN 253.661,47 - 253.661,47 3.559.931,28 

29/02/16 2174/2015 4222/2016 SEMPLAN 20.800,00 - 20.800,00 3.539.131,28 

29/02/16 2174/2015 4223/2016 SEMPLAN - 50.000,00 50.000,00 3.539.131,28 

29/02/16 2174/2015 4224/2016 SEMOSP 127.565,30 - 127.565,30 3.411.565,98 

29/02/16 2174/2015 4225/2016 SEMPLAN 41.239,53 - 41.239,53 3.370.326,45 

29/02/16 2174/2015 4226/2016 

SEMPLAN 

 - 200.000,00 200.000,00 3.370.326,45 

01/03/16 2174/2015 4227/2016 
SEMSAU/CONVE

NIO 48.634,08 48.634,08 3.370.326,45 

01/03/16 2174/2015 4228/2016 SEMSAU - 424,02 424,02 3.370.326,45 

03/03/16 2174/2015 4229/2016 SEMFAZ 1.800,00 - 1.800,00 3.368.526,45 

03/03/16 2174/2015 4230/2016 SEMSAU/FMS 77.000,00 - 77.000,00 3.291.526,45 

04/03/16 2174/2015 4234/2016 SEMOSP 10.296,60 - 10.296,60 3.281.229,85 

14/03/16 2174/2015 4240/2016 SEMAST 1.901,08 398.340,10 400.241,18 3.279.328,77 

14/03/16 2174/2015 4241/2016 SEMAST 10.000,00 - 10.000,00 3.269.328,77 
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14/03/16 2174/2015 4242/2016 SEMEC 956,58 - 956,58 3.268.372,19 

14/03/16 2174/2015 4243/2016 SEMEC 16.000,00 - 16.000,00 3.252.372,19 

14/03/16 2174/2015 4244/2016 SEMOSP - 50,64 50,64 3.252.372,19 

14/03/16 2174/2015 4245/2016 SEMOSP 43.462,91 - 43.462,91 3.208.909,28 

18/03/16 2174/2015 4246/2016 GP 8.150,00 - 8.150,00 3.200.759,28 

28/03/16 2174/2015 4253/2016 SEMSAU - 3.000,00 3.000,00 3.200.759,28 

07/04/16 2174/2015 4262/2016 SEMSAU - 6.000,00 6.000,00 3.200.759,28 

11/04/16 2174/2015 4264/2016 SEMSAU 1.348,15 - 1.348,15 3.199.411,13 

20/04/16 2174/2015 4267/2016 GP 30.000,00 3.000,00 33.000,00 3.169.411,13 

29/04/16 2174/2015 4271/2016 SEMOSP/SEMAGRI - 11.600,00 11.600,00 3.169.411,13 

29/04/16 2174/2015 4272/2016 SEMAST - 4.000,00 4.000,00 3.169.411,13 

Saldo até abril /2016 - - - 3.169.411,13 

02/05/16 2174/2015 4273/2016 SEMAST 18.000,00 - 18.000,00 3.151.411,13 

02/05/16 2174/2015 4274/2016 SEMOSP 18.540,70 - 18.540,70 3.132.870,43 

03/05/16 2174/2015 4284/2016 SEMFAZ 5.000,00 25.000,00 30.000,00 3.127.870,43 

16/05/16 2174/2015 4288/2016 SEMEC 11.860,00 - 11.860,00 3.116.010,43 

17/05/16 2174/2015 4289/2016 SEMAST 21.190,00 - 21.190,00 3.094.820,43 
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17/05/16 2174/2015 4290/2016 SEMOSP 4,00 - 4,00 3.094.816,43 

18/05/16 2174/2015 4291/2016 SEMFAZ/SEMAD 17.666,67 24.500,00 42.166,67 3.077.149,76 

20/05/16 2174/2015 4296/2016 SEMEC 25.000,00 - 25.000,00 3.052.149,76 

20/05/16 2174/2015 4298/2016 SEMSAU - 18.500,00 18.500,00 3.052.149,76 

25//05/16 2174/2015 4299/2016 SEMAGRI 3.000,00 - 3.000,00 3.049.149,76 

27/05/16 2174/2015 4300/2016 SEMPLAN 30.489,05 - 30.489,05 3.018.660,71 

30/05/16 2174/2015 4305/2016 SEMFAZ - 38.000,00 38.000,00 3.018.660,71 

31/05/16 2174/2015 4306/2016 SEMSAU - 33.412,77 33.412,77 3.018.660,71 

02/06/16 2174/2015 4308/2016 SEMEC 40.000,00 - 40.000,00 2.978.660,71 

02/06/16 2174/2015 4310/2016 SEMAD 5.000,00 - 5.000,00 2.973.660,71 

08/06/16 2174/2015 4314/2016 SEMOSP/GP 69.000,00 - 69.000,00 2.904.660,71 

08/06/16 2174/2015 4315/2016 SEMSAU - 3.000,00 3.000,00 2.904.660,71 

17/06/16 2174/2015 4323/2016 SEMAST 10.000,00 - 10.000,00 2.894.660,71 

17/06/16 2174/2015 4324/2016 SEMPLAN 78.408,79 - 78.408,79 2.816.251,92 

17/06/16 2174/2015 4325/2016 SEMOSP 8.239,56 573.956,43 582.195,99 2.808.012,36 

17/06/16 2174/2015 4326/2016 SEMFAZ - 53.093,57 53.093,57 2.808.012,36 

20/06/16 2174/2015 4327/2016 
SEMOSP/SEMPLAN

/SEMEC 5.200,00 13.000,00 18.200,00 2.802.812,36 
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20/06/16 2174/2015 4328/2016 SEMAST - 27.000,00 27.000,00 2.802.812,36 

21/06/16 2174/2015 4329/2016 SEMSAU 507,38 - 507,38 2.802.304,98 

27/06/16 2174/2015 4336/2016 SEMPLAN 60.000,00 - 60.000,00 2.742.304,98 

28/06/16 2174/2015 4337/2016 SEMOSP - 276.356,57 276.356,57 2.742.304,98 

28/06/16 2174/2015 4338/2016 SEMOSP 63.234,38 - 63.234,38 2.679.070,60 

30/06/16 2174/2015 4344/2016 SEMAD 15.000,00 - 15.000,00 2.664.070,60 

30/06/16 2174/2015 4345/2016 SEMOSP 1.113,48 - 1.113,48 2.662.957,12 

30/06/16 2174/2015 4346/2016 SEMSAU - 897.608,02 897.608,02 2.662.957,12 

01/07/16 2174/2015 4347/2016 SEMOSP 15.000,00 - 15.000,00 2.647.957,12 

01/07/16 2174/2015 4348/2016 SEMOSP 110.000,00 - 110.000,00 2.537.957,12 

15/07/16 2174/2015 4354/2016 SEMEC 2.350,00 - 2.350,00 2.535.607,12 

19/07/16 2174/2015 4355/2016 SEMSAU - 100.495,72 100.495,72 2.535.607,12 

19/07/16 2174/2015 4356/2016 

 
- 69.600,00 

20/07/16 2174/2015 4357/2016 SEMSAU - 54.480,00 54.480,00 2.535.607,12 

25/07/16 2174/2015 4359/2016 SEMAST 3.794,63 - 3.794,63 2.531.812,49 

27/07/16 2174/2015 4361/2016 SEMAD 15.200,00 - 15.200,00 2.516.612,49 

27/07/16 2174/2015 4362/2016 SEMPLAN 2.090,00 - 2.090,00 2.514.522,49 
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27/07/16 2174/2015 4363/2016 SEMPLAN 3.000,00 - 3.000,00 2.511.522,49 

28/07/16 2471/2015 4364/2016 SEMOSP 30.000,00 - 30.000,00 2.481.522,49 

28/07/16 2471/2015 4365/2016 SEMOSP 105.000,00 - 105.000,00 2.376.522,49 

01/08/16 2471/2015 4367/2016 SEMOSP 116.629,47 - 116.629,47 2.259.893,02 

08/08/16 2471/2015 4370/2016 SEMEC 7.229,36 - 7.229,36 2.252.663,66 

10/08/16 2471/2015 4372/2016 SEMEC/SEMAGRI 7.600,00 5.000,00 12.600,00 2.245.063,66 

12/08/16 2471/2015 4374/2016 SEMOSP/SEMEC 16.200,00 - 16.200,00 2.228.863,66 

17/08/16 2471/2015 4375/2016 SEMEC 80.000,00 - 80.000,00 2.148.863,66 

17/08/16 2471/2015 4376/2016 SEMEC 80.000,00 - 80.000,00 2.068.863,66 

19/08/16 2471/2015 4380/2016 SEMFAZ - 11.504,39 11.504,39 2.068.863,66 

19/08/16 2471/2015 4381/2016 SEMEC - 5.000,00 5.000,00 2.068.863,66 

22/08/16 2471/2015 4383/2016 SEMPLAN/SEMOSP 8.000,00 - 8.000,00 2.060.863,66 

22/08/16 2471/2015 4384/2016 SEMEC 3.400,00 - 3.400,00 2.057.463,66 

22/08/16 2471/2015 4385/2016 SEMAST - 16.000,00 16.000,00 2.057.463,66 

23/08/16 2471/2015 4386/2016 SEMSAU - 700,00 700,00 2.057.463,66 

23/08/16 2471/2015 4387/2016 SEMOSP 16.929,00 - 16.929,00 2.040.534,66 

Saldo até agosto/2016 2.040.534,66 
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02/09/16 2174/2015 4388/2016 SEMAD 6.000,00 - 6.000,00 2.034.534,66 

09/09/16 2174/2015 4399/2016 SEMFAZ - 14.270,67 14.270,67 2.034.534,66 

13/09/16 2174/2015 4400/2016 SEMOSP 254.100,00 - 254.100,00 1.780.434,66 

21/09/16 2174/2015 4403/2016 SEMAD - 16.500,00 16.500,00 1.780.434,66 

22/09/16 2174/2015 4405/2016 GP - 500,00 500,00 1.780.434,66 

29/09/16 2174/2015 4411/2016 SEMAST - 9.153,49 9.153,49 1.780.434,66 

29/09/16 2174/2015 4412/2016 SEMSAU - 897.608,02 897.608,02 1.780.434,66 

30/09/16 2174/2015 4413/2016 SEMOSP 5.000,00 - 5.000,00 1.775.434,66 

06/10/16 2174/2015 4416/2016 SEMPLAN 27.200,00 - 27.200,00 1.748.234,66 

11/10/16 2174/2015 4417/2016 SEMEC - 352.000,00 352.000,00 1.748.234,66 

11/10/16 2174/2015 4418/2016 GP/SEMPLAN 35.488,55 35.488,55 1.712.746,11 

13/10/16 2174/2015 4419/2016 SEMAD 7.500,00 7.500,00 1.705.246,11 

14/10/16 2174/2015 4422/2016 SEMOSP 20.000,00 20.000,00 1.685.246,11 

21/10/16 2174/2015 4423/2016 SEMFAZ/SEMOSP 16.071,00 1.708,67 17.779,67 1.669.175,11 

24/10/16 2174/2015 4424/2016 SEMOSP - 5.200,00 5.200,00 1.669.175,11 

25/10/16 2174/2015 4425/2016 SEMSAU - 6.038,67 6.038,67 1.669.175,11 

25/10/16 2174/2015 4426/2016 CAMARA 63.600,00 181.220,00 244.820,00 1.605.575,11 
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31/10/16 2174/2015 4432/2016 SEMEC 1.485,00 - 1.485,00 1.604.090,11 

03/11/16 2174/2015 4434/2016 
GP/SEMPLAN/SEMO

SP 23.917,00 - 23.917,00 1.580.173,11 

03/11/16 2174/2015 4435/2016 SEMSAU 34.734,82 - 34.734,82 1.545.438,29 

03/11/16 2174/2015 4436/2016 SEMAST 5.860,00 5.860,00 1.539.578,29 

04/11/16 2174/2015 4437/2016 SEMFAZ - 115.417,18 115.417,18 1.539.578,29 

11/11/16 2174/2015 4443/2016 GP/SEMPLAN 13.000,00 - 13.000,00 1.526.578,29 

17/11/16 2174/2015 4445/2016 SEMEC 5,78 - 5,78 1.526.572,51 

26/11/16 2174/2015 4447/2016 GP - 423,28 423,28 1.526.572,51 

26/11/16 2174/2015 4448/2016 SEMSAU - 7.420,00 7.420,00 1.526.572,51 

26/11/16 2174/2015 4449/2016 SEMPLAN 3.000,00 - 3.000,00 1.523.572,51 

05/12/16 2174/2015 4457/2016 SEMFAZ 24.537,76 - 24.537,76 1.499.034,75 

05/12/16 2174/2015 4459/2016 GP/SEMAST 1.400,00 - 1.400,00 1.497.634,75 

13/12/16 2174/2015 4466/2016 SEMSAU - 463.349,00 463.349,00 1.497.634,75 

13/12/16 2174/2015 4467/2016 SEMFAZ - 9.569,49 9.569,49 1.497.634,75 

15/12/16 2174/2015 4469/2016 SEMSAU - 300.000,00 300.000,00 1.497.634,75 

15/12/16 2174/2015 4470/2016 SEMSAU 32.284,82 - 32.284,82 1.465.349,93 

15/12/16 2174/2015 4471/2016 SEMSAU - 7.420,00 7.420,00 1.465.349,93 
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15/12/16 2174/2015 4472/2016 SEMEC - 44.300,00 44.300,00 1.465.349,93 

16/12/16 2174/2015 4474/2016 SEMSAU 9.007,00 9.007,00 1.465.349,93 

16/12/16 2174/2015 4475/2016 SEMEC 170.000,00 - 170.000,00 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4476/2016 SEMSAU - 7.491,14 7.491,14 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4477/2016 
SEMFAZ/SEMAG

RI/SEMFAZ - 125.263,79 125.263,79 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4479/2016 SEMAST - 110.946,80 110.946,80 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4480/2016 SEMOSP - 34.889,22 34.889,22 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4481/2016 SEMFAZ - 9.543,15 9.543,15 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4482/2016 SEMAST - 62.101,52 62.101,52 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4483/2016 GP - 56.835,28 56.835,28 1.295.349,93 

21/12/16 2174/2015 4484/2016 SEMPLAN - 131.045,50 131.045,50 1.295.349,93 

22/12/16 2174/2015 4485/2016 SEMOSP - 0,02 0,02 1.295.349,93 

22/12/16 2174/2015 4486/2016 SEMEC 38.200,00 - 38.200,00 1.257.149,93 

23/12/16 2174/2015 4487/2016 SEMAST - 15.850,92 15.850,92 1.257.149,93 

28/12/16 2174/2015 4494/2016 SEMFAZ 87.681,59 87.681,59 1.257.149,93 

28/12/16 2174/2015 4495/2016 SEMSAU - 400,00 400,00 1.257.149,93 
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29/12/16 2174/2015 4496/2016 SEMSAU - 87.136,36 87.136,36 1.257.149,93 

29/12/2016 2174/2015 4500/2016 SEMFAZ  2.104,66 2104,66 1.257.149,93 

TOTAL GERAL 5.294.530,07 7.438.924,59 12.733.454,64 

Quadro 6 -  Fonte: Contabilidade/Legais/Instrução N. 13/ TC 18 - Quadro Demonstrativo das Alterações Orçamentárias. 

 A coluna 5 está demonstrando o valor dos Créditos abertos em conformidade             

com o Art. 6º da Lei nº 2174/GP/2016/LOA. Na coluna 6 está demonstrando o valor dos                

créditos abertos de acordo com o Art. 7º da mesma lei. 

Conforme pode ser visto acima, do valor autorizado na LOA, foram abertos e             

lançados créditos adicionais no valor de R$5.294.530,07 (cinco milhões, duzentos e           

noventa e quatro mil, quinhentos e trinta reais e sete centavos), ou seja, 80,77%              

(oitenta vírgula e setenta e sete por cento) do autorizado, cumprindo os artigos             

mencionados no parágrafo anterior. 

5.1.6.2 .1 Controle das alterações orçamentárias 

No decorrer do exercício de 2016 foram abertos créditos adicionais no montante            

de R$ 22.770.301,03 (vinte e dois milhões, setecentos e setenta mil, trezentos e um              

reais e três centavos), dos quais R$ 15.767.476,61 (quinze milhões, setecentos e            

sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e um centavos)               

foram abertos por créditos adicionais suplementares e R$7.002.824,42 (sete milhões,          

dois mil, oitocentos e vinte quatro reais e quarenta e dois centavos) por créditos              

adicionais especiais.(dados extraídos do relatório TC – 18, exigido pela IN.           

13/TCE-RO/2004 

Os créditos adicionais abertos demonstram que 27,80% do orçamento foi          

alterado,os quais tiveram fonte de recursos: R$ 6.556.786,14 (seis milhões, quinhentos           

e cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta e seis reais e quatorze centavos), de               
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superávit Financeiro, R$ 8.630.903,36 (oito milhões, seiscentos e trinta mil, novecentos           

e tres reais e trinta e seis centavos), anulação de dotação, R$ 91.135,87 (noventa e um                

mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos), Excesso de Arrecadação e                

R$7.491.475,66 (sete milhões, quatrocentos e noventa e um mil, quatrocentos e           

setenta e cinco reais e sessenta  e seis centavos) relativos Recursos Vinculados.  

Considerando que os créditos abertos por anulação de recursos não alteram o            

montante inicialmente orçado, verifica-se que o município no exercício de 2016, dispôs            

de um orçamento de R$ 96.035.397,67 (noventa e seis milhões,trinta e cinco mil,             

trezentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos). 

Quanto ao montante das alterações realizadas observa-se que créditos         

adicionais suplementares abertos foi de 19,25% do orçado e as por créditos            

adicionais especiais representou 8,55% do total orçado. O que demonstra que o            

município realizou alterações orçamentárias, por meio de créditos suplementares         

dentro do limite de  20% disposto na  Decisão n. 232/2011-PLENO, que considera            

razoável ​ o máximo 20% como percentual de alteração do orçamento inicial.  

Assim sendo, verificou–se que para todos os créditos abertos houve existência           

de prévia autorização legislativa e indicação dos recursos correspondentes, exceto          

aqueles autorizados previamente no Art. 6º e 7º da lei orçamentária anual, cumprindo             

assim, o art. 167, V da CF/88 e Art. 43 da Lei n. 4320/1964. 

5.1.7 Do ​Superávit​ Financeiro do exercício de 2015, lançado em 2016 

No exercício de 2015, obteve-se um ​superávit ​financeiro no valor de R$            

8.720.826,38 (oito milhões, setecentos e vinte mil, oitocentos e vinte e seis reais e trinta               

e oito centavos), a ser utilizado para dar suporte a abertura de créditos adicionais por               

fonte de recursos.  

Com base nos Relatórios: TC – 18 - Quadro das alterações orçamentárias e de              

Suplementação e Redução da Despesa, analisou lançamento do superávit por fonte de            
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recursos, onde foi verificado que no exercício 2016, foram lançados o montante de R$              

6.556.786,14 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta e             

seis reais e quatorze centavos), estando em conformidade, conforme pode ser visto            

na tabela abaixo. 

 

LANÇAMENTO SUPERÁVIT 2015 CONSOLIDADO 

FONTE 
SUP APURADO 
2015 FONTE LANÇADA CRÉD.  LANÇ. 2016 SALDO 

10000 2.197.457,28 30000 2.165.585,39 31.871,89 

Consignações 
- 

- 
-- - 

10000 -BASA 
- 

- 
-- - 

10000 - leilão 
1.664,78 

- 
- 1.664,78 

10000-alienação 
1.614,69 

- 
- 1.614,69 

10000-caução 
- 

- 
- - 

10000-FMAS 10.901,08 30000 10.901,08 - 

10049 224,99 

 
- 224,99 

10100 19.545,55 30161/30146 19.545,55 - 

10247 245.994,00 30247 245.018,18 975,82 
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10247- LEILÃO 15.228,78 30247 15.228,78 - 

10247 - 
VINC. HMAN 48.346,37 

30247 
48.346,37 - 

10707 673.250,82 30707 673.250,02 247.753,58 

10709 504.696,95 30709 504.696,95 415.340,92 

10710 54.405,26 10710 54.405,26 0,00 

10711 70.641,76 30711 70.641,76 - 

10712 12.476,06 30712 12.476,06 - 

10714 6.419,80 30714 6.419,80 - 

10716 345.113,23 30716 294.065,64 51.047,59 

10750 52.669,61 30750 52.669,61 - 

10751 116.645,98 30751 116.645,98 - 

10753 127.550,46 

 
- 127.550,46 

10831 60.113,78 30831 60.113,78 - 

10832 7.950,73 30832 7.950,73 - 

10833 2.604,92 30833 2.604,92 - 

10834 18.506,39 30834 18.506,39 - 

24 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO 

CONTROLADORIA GERAL - AUDITORIA 
Av. Castelo Branco, 1.046 – Bairro Pioneiros, ​Pimenta Bueno/RO - CEP. 76.970-000 - Fone: (69) 3451-2593  

10835 81.706,56 30835 81.706,56 - 

10900 25.442,62 
30900 

25.442,62- - 

11000 312.148,26 31000 - 312.148,26 

11142 39.737,93 31142 39.737,93 - 

11143 365,65 31143 365,65 - 

11502 5.300,91 31502 5.300,91 - 

11503 14.821,46 31503 14.821,46 - 

11504 10,68 31504 10,68 - 

11505 47.142,97 

- 
- 47.142,97 

11538 75.496,95 31538 75.496,95 - 

11555 180.575,69 31555 180.575,69 - 

11559 122.134,41 31559 122.134,41 - 

21236 162.709,51 
61236 

651,01 162.058,50 

21237 50.953,12 61237 50.953,12 - 

21336 411.437,02 
61336 

411.437,02 - 

21337 142.101,29 61337 82.046,85 60.054,44 
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21436 928.114,26 61436/30045 343.050,54 
585.063,

21437 1.514.752,10 61437-30044 743.981,69 770.774,41 

soma 8.720.826,38 

- 
6.556.786,14 2.164.040,24 

 

Vale registrar que foi deduzido do superávit apurado em 31/12/2015, R$           

8.720.826,38 (oito milhões, setecentos e vinte mil, oitocentos e vinte e seis reais e trinta               

e oito centavos), R$ 11.851,72 (onze mil, oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e                

dois centavos) de um depósito no Banco BASA que encontrava-se bloqueado e não             

poderia ser utilizado. 

 

5.1.7.1 Superávit apurado  31/12/2016 

  

AÇÃO 01 - PAINT/2017- RELATÓRIO DE GESTÃO CONSOLIDADO PREFEITURA - SUPERÁVIT 2016 

FONTE 

C/C 
31/12/2016 

RAP A 
PROC 

RAP 
PROC. 

Consign
ações SUP/DEF 

FONTE 

LANÇ. 

10000 - PROPRIO 984.074,07 111.734,97 80.646,06 47.514,48 744.178,56 30000 

10000 -LIXAO 
1.494.589,13 224.553,47 209.848,42 1.060.187,24 30000 

10000 - leilão 
1.418,22 - - 1.418,22 30000 
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10000-Leilão semec 394,25 
- - 394,25 30000 

10000-alienação 1.635,64 
- - 1.635,64 

10000-caução 
16.803,39 - - 16.487,91 - 

10000-FMAS 7.004,96 - 5.688,41 59,07 1.257,48 30000 

10000 FMS 
99,28 - - 99,28 30000 

10212 
161,32 - - 161,32 30212 

10049 
3.721,68 - 3.615,48 106,20 30049 

10100/10146/10161
/10179/10181 - MDE 

25% EDUCAÇÃO 177.457,22 - 103.873,24 73.583,98 

30146/30
161/3017
9/30181 

10247/ 15% SAUDE 250.529,06 43.289,76 110.519,90 6.329,37 90.390,03 30247 

10247- LEILÃO 
72.098,92 - - 72.098,92 30247 

10247 - VINC. HMAN 
RAP2015 43.635,08 43.526,95 - 108,13 30247 

10247 -MELHORIAS 
SANITÁRIAS 6,87 - - 6,87 30247 

10707/30707-PAB 
1.572.919,96 13.947,98 33.395,40 1.525.576,58 30707 

10709/30709/PSF 
265.030,35 6.917,40 24.416,41 233.696,54 30709 

27 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO 

CONTROLADORIA GERAL - AUDITORIA 
Av. Castelo Branco, 1.046 – Bairro Pioneiros, ​Pimenta Bueno/RO - CEP. 76.970-000 - Fone: (69) 3451-2593  

10710/PSF ODONTO 
146.348,70 - - 146.348,70 30710 

10711/PACS 
105.666,77 - - 105.666,77 30711 

10712/FARMACIA 
BÁSICA 15.930,94 - - 15.930,94 30712 

10714/VIGILANCIA 
SANITÁRIA 15.147,42 - - 15.147,42 30714 

10716/ MAC 
HOSPITAL 3.037.330,67 41.480,03 95.540,19 2.900.310,45 30716 

10750/30750/VIGILA
NCIA EM SAUDE 560.509,63 9.073,42 4.109,70 547.326,51 30750 

10751/30751/ASSIST
. FARMACEUTICA 112.518,36 - 2.595,66 109.922,70 30751 

10753/GESTÃO SUS 
139.598,58 - - 139.598,58 30753 

10831/SALARIO 
EDUCAÇÃO 18.058,13 - - 18.058,13 30831 

10832/PDDE 
4.850,70 - - 4.850,70 30832 

10833/PNAE 
88.355,99 - 4.327,55 84.028,44 30833 

10834/PNATE 
1,98 - - 1,98 30834 

10835/OUTRAS 
TRANSF FNDE 18.978,62 - - 18.978,62 30835 

10900/CIDE 
70.185,11 - 16.232,00 53.953,11 30900 
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11000/COSIP- 
ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 1.341.472,65 - - 1.341.472,65 31000 

11142/11178/11181/1
1182FUNDEB 212.255,07 - - 212.255,07 31142 

11143 
113,18 - 72,20 40,98 31143 

11502/31555 
API 87.216,05 1.669,30 - 85.546,75 31502 

11503/42780-2 
PAC 21.219,62 - - 21.219,62 11503 

11505/42782-9 / 
PETI 316.748,65 300,10 - 316.448,55 31505 

11538/42775-6/4277
7-2/ BOLSA 
FAMILIA 104.595,90 - - 104.595,90 31538 

11557/ 
31559/42770-5 BPC 

ESCOLA 2.170,29 - 2170,29 31557 

21236/UNIAO 
460.696,65 - - 460.696,65 61236 

21237/ESTADO 
214.553,84 - 101.346,20 113.207,64 61237 

21336/61336/UNIÃO 357.891,09 
80.601,79 - 277.289,30 61336 

21337/ESTADO 
375.011,33 - - 375.011,33 61337 

21436/61436/ 
10045UNIÃO 

1.798.826,23 
51.720,47 521.068,82 1.226.036,94 61436 
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21437/61347/ 
10044/ESTADO/ 1.865.817,37 1.113.679,00 - 752138,37 61437 

SOMA 16.383.648,92 1.742.494,64 1.317.295,64 71.096,83 13.253.467,81 

       

Câmara Municipal 134.987,96 134.987,96 0,00 0,00 0,00 

Agência 
Reguladora 47.581,22 2.400,00 0,00 0,00 45.181,22 30000 

Soma total 16.566.218,10 1.879.883,60 1.317.295,64 70.390,83 13.298.649,03 

 

 Quadro 7  

Conforme se observa na tabela acima, foi apurado, por fonte de recursos, um             

superávit total de R$ 13.298.649,03 (treze milhões, duzentos e noventa e oito mil,             

seiscentos e quarenta e nove reais e três centavos) resultado do saldo bancário             

consolidado de R$ 16.566.218,10 (dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e seis mil,            

duzentos e dezoito reais e dez centavos) menos o resto a pagar de R$ 3.197.179,24               

(três milhões, cento e noventa e sete mil, cento e setenta e nove reais e vinte e quatro                  

centavos), menos o valor de R$ 70.390,83 (setenta mil, trezentos e noventa reais e              

oitenta e três centavos) referente valores em consignações retidos e não pagos dentro             

do exercício. 

5.2 .Restos a Pagar  

5.2.1 Resto a pagar de 2015 

Em 31/12/2015, foram inscritos em restos a pagar processados R$          

1.409.566,69 (um milhão, quatrocentos e nove mil, quinhentos e sessenta e seis reais e              

sessenta e nove centavos) e R$ 1.976.548,71 (um milhão, novecentos e setenta e seis              

30 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO 

CONTROLADORIA GERAL - AUDITORIA 
Av. Castelo Branco, 1.046 – Bairro Pioneiros, ​Pimenta Bueno/RO - CEP. 76.970-000 - Fone: (69) 3451-2593  

mil, quinhentos e quarenta e oito reais, setenta e um centavos) referente a não              

processados, ambos com lastros financeiros.  

Conforme levantamento realizado, verificou-se que os restos a pagar de 2015           

processados já foram todos pagos, e os não processados ainda restam a pagar R$              

43.526,95 (quarenta e três mil, quinhentos e vinte e seis reais e noventa e cinco               

centavos), empenho n. 698/2015 – Processo Administrativo n.607/2014 da Secretaria          

Municipal de Saúde, referente a reforma do Hospital M. M. Ana Neta, que segundo o               

Secretário da referida pasta foi realizado medição, no entanto, a Construtora não            

emitiu nota fiscal em tempo. 

5.1.8 Restos a Pagar inscritos em 31-12-2016 

De acordo com as novas regras estabelecidas pela Secretaria do Tesouro Nacional             

no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, recepcionada nas Decisões ns.            

325/2010-PLENO e 259/2013-PLENO do TCE-RO, deverá ser inscrito em restos a           

pagar não processados, somente as despesas cujas obrigações contratuais         

encontram-se em 31 de dezembro, com parcela ainda no prazo de execução, ou que              

apesar de cumpridas, ainda tenham recebido o aceite da administração, sendo que as             

despesas que não cumprirem esses requisitos deverão ter seus empenhos cancelados. 

Em 31/12/2016, foram inscritos em restos a pagar nas Entidades: Prefeitura e            

Fundos Municipais o montante de R$ 3.153.651,29 (três milhões, cento cinquenta e            

